
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 27 del 03/03/2020 

 

SERVIZIO TECNICO LL.PP. 

 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO 

DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE ED 

EVENTUALI SERVIZI OPZIONALI DI DIREZIONE DEI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICIO COMUNALE 

PER LA REALIZZAZIONE DI PALESTRA SCOLASTICA.      
 

CIG: Z7B2C4ED90 

 

Il Responsabile BERTINO Dott. LUCA FRANCESCO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E   DI   V A R I S E L L A 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del n. 

295 del 17/12/2019, con cui il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2020 

da parte degli enti locali è stato differito al 31/03/2020; 

 

Dato atto che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 non è ancora stato 

approvato da parte del Consiglio Comunale di questo Ente; 

 

Visto l’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui “Ove non sia stato deliberato il 

bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione 

provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al 

pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, 

ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all'ente”; 

 

Richiamati i disposti del TUEL aggiornato al DLgs 118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 126 del 

2014 – in vigore dal 1° gennaio 2015, secondo cui “Nel corso dell’esercizio provvisorio, non è 

consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun 

programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti 

non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di 

previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 

accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle 

spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e 

le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

 

Visto il comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 

secondo cui: “Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli 

enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 

lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio 

provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.”; 

 

Visti l’art. 26, comma 3, della Legge n. 448/1999 e l’art. 1, comma 7, della Legge n. 135/2012; 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 11 del 31/08/2019 con il quale il Sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore Tecnico; 

 

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale riqualificare e mettere in sicurezza 

l’edificio comunale che ospita l’Antiquarium del Castello di Baratonia, sito in Via Don Giocondo 

Cabodi n° 4, Varisella (TO), ai fini della realizzazione, nel corpo di fabbrica retrostante, di una 

palestra scolastica;  

 

Considerato che l’importo dei lavori stimato è pari ad € 370.000,00, comprensivo degli oneri della 

sicurezza, e dovrà includere la messa in sicurezza dell’edificio, la formazione dei tamponamenti 

esterni, la posa di serramenti e uscite di sicurezza, la realizzazione dell’impianto termico ed 

elettrico, la formazione di spogliatoi e servizi igienici, la formazione di un controsoffitto;  

 

Dato atto che occorre, in primo luogo, procedere con l’affidamento dell’incarico professionale di 

progettazione (fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva coordinamento sicurezza in fase 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di progettazione) con eventuale affidamento di servizi opzionali per la di direzione, misura, 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, liquidazione e certificato di regolare 

esecuzione (C.R.E.), e che l’importo stimato del servizio (da assoggettare a ribasso) è pari ad € 

39.850,00 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%;  

 

Visto il Disciplinare di incarico professionale, riportante le modalità di svolgimento del servizio;   

 

Visto l’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale il calcolo del valore 

degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA;  

 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che: “…le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”  

 

Viste le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, emanate 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione gestione 

degli elenchi degli operatori economici”;  

 

Richiamato l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., secondo cui le Amministrazioni 

Pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

Considerato che:  

 ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Ministero dell’economia 

e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti 

il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;  

 alla data odierna, non sono attive convenzioni Consip per l’acquisizione del predetto 

servizio;  

 che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il portale 

degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile 

effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due 

modalità: emissione degli ordini diretti di acquisto (O.d.A. e/o trattativa diretta) oppure 

richiesta di offerta (R.d.O.); 

 

Ritenuto, quindi, di dover avviare la procedura di affidamento del servizio di progettazione 

(fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione) con eventuale affidamento di servizi opzionali per la di direzione, misura, 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, liquidazione e certificato di regolare 

esecuzione (C.R.E.), dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza di edificio comunale per la 

realizzazione di palestra scolastica, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti 

(D.lgs. 50/2016 e s.m.i.), tramite piattaforma telematica del MEPA, mediante invio di Richiesta di 

Offerta (RdO) ad un unico operatore economico;  

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. nonché l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016 i quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita 

determinazione a contrattare;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

42 del 13.11.2013;  

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti 

il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio 

di bilancio; 

 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 11 del 31/08/2019 con il quale è stata conferita al sottoscritto la 

posizione organizzativa del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI; 

 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 107 

del T.U.L.E.L., approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

DETERMINA  

 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di avviare la procedura di affidamento del servizio di progettazione (fattibilità tecnico-

economica, definitiva ed esecutiva coordinamento sicurezza in fase di progettazione) con 

eventuale affidamento di servizi opzionali per la di direzione, misura, coordinamento 

sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, liquidazione e certificato di regolare esecuzione 

(C.R.E.), dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza di edificio comunale per la 

realizzazione di palestra scolastica, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei 

Contratti (D.lgs. 50/2016 e s.m.i.), tramite piattaforma telematica del MEPA, mediante invio 

di Richiesta di Offerta (RdO) ad un unico operatore economico;  

 

3. Di indicare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 a e s.m.i. i seguenti elementi:  

 Oggetto del contratto: incarico professionale di progettazione (fattibilità tecnico-

economica, definitiva ed esecutiva coordinamento sicurezza in fase di progettazione) 

con eventuale affidamento di servizi opzionali per la di direzione, misura, 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, liquidazione e certificato di 

regolare esecuzione (C.R.E.), dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza di 

edificio comunale per la realizzazione di palestra scolastica;  

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs 50/2016. L’appalto è aggiudicato con il criterio del minor prezzo, 

nel rispetto dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Forma del contratto: l’affidamento verrà perfezionato tramite scambio di 

corrispondenza;  

 

4. Di approvare il disciplinare di incarico professionale, allegato alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale  

 

5. Di dare atto che l’importo del servizio soggetto a ribasso ammonta ad € 39.850,00 (oltre 

oneri previdenziali ed fiscali);  

 

6. Di impegnare la spesa complessiva presunta di € 50.561,68 (€ 39.850,00 + oneri 

previdenziali ed IVA), ai fini dell'avvio della procedura di gara per l'affidamento 

dell'incarico in oggetto;  

 

7. Di impegnare la spesa complessiva pari a € 50.561,68, riferita all’intero quadro economico 

di intervento, imputando, ai sensi del principio contabile applicato della competenza 

finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici derivanti dal 

presente atto nel seguente modo: 

- € 33.496,32 a Missione 01 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 202 (Cap. 

5830/3001/5 - Codice PDC U.2.02.01.09.999) del Bilancio Pluriennale 2020/2022 

(anno 2020), dando atto che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso 

dell’anno 2020 – Contributo Statale; 

- € 17.065,36 a Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 202 (Cap. 

7130/3138/1 - Codice PDC U.2.02.01.09.003) del Bilancio Pluriennale 2020/2022 

(anno 2020), dando atto che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso 

dell’anno 2020 – Mutuo I.C.S.;  

 

8. Di dare atto che la spesa complessiva di € 50.561,68 è finanziata per € 33.496,32 con 

contributo statale (Decreto di ammissione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 

15584 del 3 dicembre 2019) e per € 17.065,36 con un mutuo aperto con l’Istituto per il 

Credito Sportivo; 

 

9. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente 

C.I.G.: Z7B2C4ED90;  

 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento dell'affidamento in questione è il dott. Luca Francesco Bertino e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 011.9249375. 

 

 

Varisella, lì 03/03/2020 
 

Il Responsabile del Servizio 

      

firmato digitalmente 

Luca Francesco Bertino 

http://www.mit.gov.it/sites/default/files/media/progetti/2019-12/Decreto%20di%20ammissione%20n.%2015584%20del%203%20dicembre%202019.pdf
http://www.mit.gov.it/sites/default/files/media/progetti/2019-12/Decreto%20di%20ammissione%20n.%2015584%20del%203%20dicembre%202019.pdf

